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                                                                         распоряжением председателя 

                                                                         контрольно-счетного органа

                                                                         Большемуртинского района

                                                                         «15» марта 2022 г. № 7-р
ОТЧЕТ 

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА В 2021 ГОДУ

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Большемуртинскогорайона (далее КСО) подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 14 Положения о Контрольно-счетном органе Большемуртинского района утвержденного решением районного Совета депутатов от 27.12.2017г. № 20-122 «О создании контрольно-счетного органа».

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся КСО Большемуртинского района в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с утвержденным планом работы на 2021 год.

План работы КСО на 2021 год был сформирован в соответствии с полномочиями контрольно-счетного органа, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о КСО Большемуртинского района.

В отчете отражена информация о деятельности КСО Большемуртинского района по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.

Осуществляя свои полномочия в области внешнего муниципального финансового контроля, КСО Большемуртинского района основывался на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

В целях обеспечения единого подхода к оценке нарушений и недостатков классификация нарушений в отчетном году КСО осуществлялась в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита, одобренным Счетной палатой Российской Федерации.

С целью реализации принципа гласности по завершении контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий подготавливалась информация, и направлялась в Большемуртинский районный Совет депутатов, Главе Большемуртинского района, в администрации и Советы депутатов поселений входящих в состав муниципального района. Заключения по экспертно-аналитическим мероприятиям размещены в интернете на сайте администрации Большемуртинского района.

2.Контроль за формированием и исполнением бюджета, экспертно-аналитические мероприятия

В числе основных полномочий контрольно-счетного органа является осуществление контроля за формированием и исполнением бюджета района.

Проведена экспертиза проекта Решения Большемуртинского районного Совета депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2020 год».

В рамках последующего контроля проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год  и внешняя проверка бюджетной отчетности шести главных администраторов бюджетных средств и подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении бюджета за 2020 год.

На все 6 годовых отчетов главных распорядителей бюджетных средств  подготовлены заключения. 

Внешняя проверка подтвердила достоверность годового отчета, фактов способных негативно повлиять на его достоверность не выявлено, вместе с тем отмечены замечания, касающиеся данных бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

На этапе предварительного контроля проведена экспертиза проекта решения Большемуртинского районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2022 и плановый период 2023-2024 годов».

Экспертиза проекта решения о бюджете показала, что бюджет Большемуртинского района на 2022 год и плановый период сформирован по доходам и расходам, в проекте соблюдены принципы  и нормы формирования бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В рамках текущего контроля, в течение периода деятельности  в 2021 году осуществлялся контроль за исполнением бюджета Большемуртинского района, подготовлена информация на отчет об исполнении бюджета за первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2021 года.

На основании Решений Большемуртинского районного Совета депутатов  и Советов депутатов поселений, входящих в состав муниципального образования, в  2020 года были заключены соглашения с 12 поселениями муниципального образования о передаче контрольно-счетному органу Большемуртинского района  полномочий контрольно-счетных органов поселений. 

На основании данных соглашений, проведена экспертиза проектов Решений Совета депутатов поселений Большемуртинского района  «Об исполнении местного бюджета за 2020 год».

В рамках последующего контроля проведена внешняя проверка годовых отчетов поселений входящих в состав муниципального района, об исполнении местного бюджета за 2020 год. 

Во время проведения внешней проверки проектов решений поселений, представленных на проверку годовых отчетов за 2020 год, выявлено  большое количество нарушений и замечаний как по проектам решений, так и  касающиеся данных бюджетной отчетности, бухгалтерского учета.

По результатам всех 12 экспертно-аналитических мероприятий сформулированы заключения об исполнении бюджета поселений за 2020 год, где отмечены все замечания и нарушения, и внесены предложения по устранению всех нарушений.

  Заключения направлены для рассмотрения в Совет депутатов поселений и администрацию каждого поселения.
На основании заключенных соглашений контрольно-счетным органом Большемуртинского района проведена экспертиза проектов Решений Совета депутатов 12 поселений «О местном бюджете на 2022 и плановый период 2023-2024 годов». Все выявленные нарушения и замечания, в процессе проведения экспертного мероприятия по проектам Решений, сельсоветы привели в соответствие требованиям бюджетного законодательства.

  Для каждого из 12 поселений на проект Решения подготовлены заключения. Заключения направлены для рассмотрения в Совет депутатов и администрацию каждого поселения.

В заключениях отмечены выявленные в ходе проведения экспертизы проектов решений замечания,  внесены предложения для их устранения.

Заключения на проект решения о районном бюджете на 2022 и плановый период 2023-2024 годы и на отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год были представлены на публичных слушаниях. 

3.Контрольная деятельность контрольно-счетного органа

С целью определения законности расходования бюджетных средств и эффективности использования муниципального имущества проведено два контрольных мероприятия:

1. Проверка законности и эффективного использования бюджетных средств администрацией поселка Большая Мурта за 2020 год.  

Целью контрольного мероприятия являлась проверка законности и эффективного использования бюджетных средств.

 Выводы: 

1. Выявлены нарушения в части своевременности внесения изменений в учетную политику, несвоевременное реагирование на изменение бюджетного законодательства в части ведения бюджетной сметы поссовета;

2. Изменения в муниципальные паспорта вносились несвоевременно, отчет о ходе реализации муниципальных программ составлялся с нарушением установленных сроков;

3. Выявлено нарушение ведения бухгалтерского учета: нефинансовые активы, находящиеся в оперативном (хозяйственном) управлении учитывались как имущество казны с последующим начислением амортизации; реестр  имущества велся с нарушением определения объектов движимого и недвижимого имущества;

4. Выявлены замечания по стимулирующим выплатам сотрудникам поссовета, срокам выплаты отпускных, превышение ФОТ по главе.

5. При наличии электромонтера заключались муниципальные контракты на услуги с аналогичными обязанностями. 

По итогам контрольного мероприятия администрации поселка Большая Мурта внесено  представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений, а также мер по пресечению и предупреждению нарушений.

2. Проверка законности и эффективного использования бюджетных средств администрацией Юксеевского сельсовета за 2020 год.  

Целью контрольного мероприятия являлась проверка законности и эффективного использования бюджетных средств.

В ходе проведенной камеральной проверки администрации Юксеевского сельсовета за 2020 год выявлены следующие нарушения и замечания:

1. Показатели сводной бюджетной росписи за 2020 год не соответствуют решению о бюджете (п.2 ст. 217 БК РФ).

2. Бюджетная смета за 2020 год не представлена (п.2 ст. 161 БК РФ).

3. «Положение об учете муниципального имущества Юксеевского сельсовета и ведении реестра муниципального имущества» (Решение от 14.12.2015 № 6-26) не соответствует действующему законодательству (Приказ минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424).

Ведение реестра муниципального имущества осуществляется с нарушением требований законодательства. Данная информация об объектах из реестра муниципального имущества Юксеевского сельсовета которая составляет муниципальную казну, на отчетную дату не сопоставима с данными регистров бухучета (п. 145 Инструкции N 157н, Письма Минфина России от 20.03.2015 N 02-07-10/15686, от 03.10.2013 N 02-06-10/41147). Бухгалтерский учет по счету 0 108 00 000 не ведется (п. 145 Инструкции N 157н).

4. Учет основных средств (нематериальных активов) на счете 0 101 00 000, который содержит соответствующий аналитический код вида синтетического счета, осуществляется с нарушением п. 53 Инструкции N 157н, п. 7 СГС «Основные средства».

5. Фактическое наличие движимого и недвижимого имущества (основные средства) по отдельным показателям не соответствует данным учета, ряд объектов не поставлены на учет или не были списаны.

6. Выявлены нарушения в бухгалтерском учете безвозмездно поступившего и безвозмездно переданного автомобиля.

7. В нарушении       п. 3 ст. 11 Закона N 402-ФЗ, п. п. 81, 82 СГС "Концептуальные основы", п. 7 Инструкции N 191н администрацией сельсовета, в целях составления (перед составлением) годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности, в 2020 году  не проведена инвентаризация.

8. На все объекты недвижимости, непроизведенные активы (землю), находящуюся под этими объектами, числящиеся в бухгалтерском учете Юксеевского сельсовета, отсутствуют документы о государственной регистрации в ЕГРН.
9. Проверкой выявлены нарушения сроков выплаты заработной платы (ст. 136 ТК РФ). 

10. Для оценки результативности труда в сельсовете не создана постоянно действующая оценочная комиссия по установлению размеров выплат стимулирующего характера работникам, соответственно, протокола заседания этих комиссий  и оценочные листы отсутствуют. Ознакомление сотрудников с определением количества баллов не осуществлялось.

11. Разночтение должностей предусмотренных Штатным расписанием, структурой администрации и Положением об оплате труда.

12. Нет распоряжения об установлении отдельным сотрудникам ненормируемого рабочего дня. 

13. Неправомерное превышение установленного размера выплаты премии муниципальным служащим (подп.2.5.1. п. 2 Решения сельского Совета депутатов от 26.03.2013 № 32-183).

14. Не эффективное использование бюджетных средств, в виде оплаты за подключение электроэнергии после отключения электричества за несвоевременную оплату поставленной электроэнергии.

15. Использование не действующих форм авансового отчета, принятие к учету без  утверждения главой сельсовета (Приказ 52н от 30.03.2015) и подписи подотчетного лица.

16. В нарушение Приказа Минтранса России от 21 декабря 2018 г. N 467  путевые листы оформлены на четыре рабочих дня.
17. В путевых листах    (нарушение пп. 2 п.7 и п.16 Порядка от 18.09.2008 № 152) отсутствуют даты и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя, подпись и расшифровка ФИО медработника. Договор с медучреждением не заключен. В нарушение п.16.1 данного Порядка отсутствует дата и время проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортного средства, которая должна проставляться контролером технического состояния автотранспортных средств, проводившим соответствующий контроль, и заверяться его подписью с указанием фамилии и инициалов. 

18. Ненадлежащее ведение учета ГСМ (ст.9 ФЗ № 402-ФЗ).Выдача талонов осуществлялась с нарушением п. п. 169,167 Инструкции 157н(отсутствуют чеки с АЗС, подтверждающие факт заправки и объем  ГСМ).

19. Авансовые отчеты, по ГСМ, составлялись и представлялись с нарушением действующего законодательства (Порядок заполнения отчета (ф. 0504505 разъяснен в Методических указаниях по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета, а также в Письмах Минфина России от 08.05.2018 N 02-07-05/30993, от 23.12.2016 N 02-07-10/77837, Приказ Минфина РФ от 30.03.2015 №52н).

20. При заключении контракта, на приобретение ГСМ, в нарушение требований ч.2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ не указано «Цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта».  В нарушение ч.3 ст.455 ГК РФ не оговорено количество поставляемого товара, не приложена спецификация, не оговорен способ приобретения ГСМ (талоны или топливные карты).

Указанные в акте нарушения свидетельствуют о недостаточном уровне организации внутреннего финансового контроля за соблюдением законности в деятельности администрации Юксеевского сельсовета.

Администрации сельсовета рекомендовано:  в целях организации эффективного использования бюджетных средств, КСО Большемуртинского района предлагает установить надлежащий контроль и принять меры по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверки в сфере бухгалтерского (бюджетного) учета, учета нефинансовых активов, непроизведенных активов. Нормативно-правовые акты Юксеевского сельсовета привести в соответствие  требованиям  законодательства Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, администрации Юксеевского сельсовета, выписано Представление для незамедлительного устранения указанных нарушений с уведомлением  КСО Большемуртинского района о решениях и мерах  принятых администрацией сельсовета в течение одного месяца со дня получения Представления. 

Председатель контрольно-счетного органа Большемуртинского района   предоставила депутатам на очередной сессии Юксеевского сельского Совета депутатов 9 сентября 2021 года    полную информацию по выявленным нарушениям и замечаниям, отраженным в данном акте.

Информация о выявленных нарушениях 10.09.2021  направлена в прокуратуру Большемуртинского района.

В целях проведения последующего контроля за принятием мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, за исполнением представлений (проверка проводилась в 2020 году), проведена камеральная проверка в отношении МКУ «Большемуртинская спортивная школа».

Все замечания и нарушения, отмеченные в акте, подлежащие приведению в соответствие требованиям законодательства  устранены.

По запросу Прокуратуры Большемуртинского района проведена проверка и составлено заключение о результатах исполнения бюджета Юксеевского сельсовета за 2020 год, по разделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона».

Все факты - от обнаружения разлива нефтепродуктов на территории предприятия АО «Север» до ликвидации последствий данного разлива подтверждены предоставленными Юксеевским сельсоветом нормативно-правовыми актами и финансовыми документами.   

4.Методологическая, организационная работа

В связи с внесенными изменениями с 30 сентября 2021 года в Федеральный закон № 6-ФЗ - наделением правами  юридического лица, введением дополнительных полномочий по осуществлению контроля,  проведена работа по разработке нормативно правовой базы контрольно-счетного органа, регистрации юридического лица. 

В 2021 году Контрольно-счетным органом проводилась работа по подготовке Стандартов внешнего муниципального финансового контроля (СФК).

Информация о контрольном органе и сведения об основных аспектах его деятельности размещалась на официальном сайте Администрации Большемуртинского района. 

В рамках работы по организационному обеспечению деятельности Контрольно-счетного органа основное внимание было сосредоточено на выполнение плана работы на 2021 год. Все запланированные на 2021 год мероприятия выполнены в полном объеме.

5.Планы и задачи контрольно-счетного органа на перспективу

 В соответствии с требованиями законодательства план работы Контрольно-счетного органа предусматривает контроль за исполнением районного бюджета, проведение финансово-экономических экспертиз нормативных правовых актов, в том числе проектов муниципальных программ и вносимых в них изменений.

В 2022 году КСО продолжит свою деятельность по обеспечению законного и эффективного использования муниципальных средств и имущества, контроль за реализацией предложений и предписаний по итогам проведенных проверок, направленных на устранение нарушений и недостатков, аудит в сфере муниципальных закупок согласно закону от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

